
DECIZIA (UE) 2019/1610 A CONSILIULUI 

din 24 septembrie 2019 

de numire a patru membri, propuși de Malta, în cadrul Comitetului Regiunilor 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere propunerea guvernului Maltei, 

întrucât: 

(1)  La 26 ianuarie 2015, 5 februarie 2015 și 23 iunie 2015, Consiliul a adoptat Deciziile (UE) 2015/116 (1), (UE) 
2015/190 (2) și (UE) 2015/994 (3) de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada cuprinsă între 26 ianuarie 2015 și 25 ianuarie 2020. Pe baza unui mandat diferit, dl Samuel 
AZZOPARDI a fost numit din nou în calitatea de membru, la 30 mai 2016, prin Decizia (UE) 2016/878 
a Consiliului (4). La 10 noiembrie 2015, prin Decizia (UE) 2015/2029 a Consiliului (5), dl Peter BONELLO a fost 
înlocuit de dl Anthony MIFSUD în calitatea de membru. 

(2)  Patru locuri de membru în cadrul Comitetului Regiunilor au devenit vacante ca urmare a încheierii mandatelor în 
temeiul cărora au fost propuși dl Samuel AZZOPARDI (Councillor, Rabat Citta Victoria, Local Council, Gozo), 
dl Joseph CORDINA (Mayor of Xaghra), dl Paul FARRUGIA (Mayor of Ħal Tarxien) și dl Anthony MIFSUD (Councillor, 
Imtarfa Local Council), 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Sunt numiți în calitatea de membri în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului actual, care se 
încheie la 25 ianuarie 2020: 

—  dl Samuel AZZOPARDI, President Reġjun Għawdex/Gozo Regional Committee President (schimbare de mandat); 

—  dl Joseph CORDINA, Member of the Local Councils' Executive Committee (schimbare de mandat); 

—  dl Paul FARRUGIA, President Reġjun Xlokk/South East Regional Committee President (schimbare de mandat); 

—  dl Anthony MIFSUD, President Regjun Tramuntana/President Northern Region (schimbare de mandat). 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 24 septembrie 2019. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
K. KULMUNI  

30.9.2019 L 250/81 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia (UE) 2015/116 a Consiliului din 26 ianuarie 2015 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 (JO L 20, 27.1.2015, p. 42). 

(2) Decizia (UE) 2015/190 a Consiliului din 5 februarie 2015 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 (JO L 31, 7.2.2015, p. 25). 

(3) Decizia (UE) 2015/994 a Consiliului din 23 iunie 2015 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru 
perioada 26 ianuarie 2015-25 ianuarie 2020 (JO L 159, 25.6.2015, p. 70). 

(4) Decizia (UE) 2016/878 a Consiliului din 30 mai 2016 de numire a unui membru, propus de Malta, în cadrul Comitetului Regiunilor 
(JO L 145, 2.6.2016, p. 48). 

(5) Decizia (UE) 2015/2029 a Consiliului din 10 noiembrie 2015 de numire a unui membru maltez și a doi supleanți maltezi în cadrul 
Comitetului Regiunilor (JO L 297, 13.11.2015, p. 8). 


	DECIZIA (UE) 2019/1610 A CONSILIULUI din 24 septembrie 2019 de numire a patru membri, propuși de Malta, în cadrul Comitetului Regiunilor 

